ESPOSIZIONE NETTA GRADO DI COPERTURA 31.12.2006
AL NETTO INTERBANCA

(1)

(clientela -
esposizione
netta in migliaia
di euro e grado
di copertura)

31.12.2007 31.12.2006 Var. % 31.12.2007 31.12.2006 Var. % GRADO DI
COPERTURA

Sofferenze 841.425 1.151.639 -26,9% 69,2% 64,7% -19,0% 66,1%

Incagli 637.357 704.257 -9,5% 25,8% 22,4% +2,4% 24,4%

Crediti
ristrutturati

134.221 110.090 +21,9% 9,7% 6,8% +23,1% 6,8%

Crediti scaduti e
sconfinati

218.457 193.114 +13,1% 8,4% 7,9% +15,2% 7,9%

Totale Crediti
deteriorati

1.831.460 2.159.100 -15,2% 54,0% 52,0% -6,6% 53,4%

Rischio Paese 163 3.877 -95,8% 25,2% 8,2% +14,0% 24,3%

Totale Crediti
in bonis

28.741.523 34.737.480 -17,3% 0,25% 0,29% +2,6% 0,30%

Crediti verso
clientela

30.573.146 36.900.457 -17,1% 6,8% 6,2% +2,0% 7,2%

(1) per omogeneità di confronto con il 2007.

Di seguito vengono riportati i prospetti dei dati consolidati pro-forma per l'esercizio chiuso
alla data del 31 dicembre 2007 del Gruppo Montepaschi.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA (Euro /milioni)

 Gruppo
Montepaschi

Gruppo
Antonveneta

Aggregato Gruppo
Montepaschi
Pro-forma*

MILAN-1/239937/31 - 20 - New/NEW

ATTIVO A B C D

Cassa e disponibilità liquide 821 409 1.230 1.230

Attività finanziarie detenute per la
negoziazione

26.247 1.010 27.257 27.255

Attività finanziarie valutate al fair value - 180 180 180

Attività finanziarie disponibili per la vendita 4.805 557 5.362 5.351

Attività finanziarie detenute sino alla
scadenza

0 - - -

Crediti verso banche 14.858 7.782 22.640 18.524

Crediti verso clientela 106.322 30.573 136.895 136.895

Derivati di copertura 42 25 67 67

Adeguamento di valore delle attività
finanziarie oggetto di copertura generica
(+/-)

17 - 17 17

Partecipazioni 820 87 907 907

Attività materiali 2.428 677 3.105 3.105

Attività immateriali 1.104 668 1.772 8.439

di cui: avviamento 941 625 1.566 8.233

Attività fiscali 1.103 438 1.541 1.555

Attività non correnti e gruppi di attività in
via di dismissione

311 7.084 7.395 311

Altre attività 3.106 1.244 4.350 4.350

Totale dell’attivo 161.984 50.734 212.718 208.186

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Debiti verso banche 13.743 13.805 27.548 24.572

Debiti verso clientela 60.437 19.811 80.248 80.248

Titoli in circolazione 39.817 5.329 45.146 47.293

Passività finanziarie di negoziazione 19.355 283 19.638 19.636

Passività finanziarie valutate al fair value 13.094 - 13.094 13.094

Derivati di copertura 52 13 65 65

Passività fiscali 192 41 233 233

Passività associate ad attività in via di
dismissione

3 6.290 6.293 3

Altre passività 4.979 1.168 6.147 6.213

Trattamento di fine rapporto del personale 369 243 612 612

Fondi per rischi e oneri 1.048 339 1.387 1.387

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 8.648 3.373 12.021 14.542

Patrimonio di pertinenza di terzi 247 39 286 288

Totale del passivo e del patrimonio netto 161.984 50.734 212.718 208.186

* Le situazioni consolidate sono state ottenute sommando ai dati aggregati le rettifiche pro-forma.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA (Euro /milioni)

MILAN-1/239937/31 - 21 - New/NEW

 Gruppo
Montepaschi

Gruppo
Antonveneta

Aggregato Gruppo
Montepaschi
Pro-forma*

 A B C D

Margine di interesse 2.914 1.062 3.976 3.811

Commissioni nette 1.516 434 1.950 1.950

Margine di intermediazione 4.830 1.604 6.434 6.267

Risultato netto della gestione finanziaria 4.183 1.273 5.456 5.289

Risultato netto della gestione finanziaria e
assicurativa

4.183 1.273 5.456 5.289

Costi operativi (3.055) (1.079) (4.134) (4.134)

Utile (Perdita) della operatività corrente
al lordo delle imposte

1.270 210 1.480 1.313

Imposte sul reddito dell’esercizio
dell’operatività corrente

(552) (204) (756) (694)

Utile (Perdita) della operatività corrente
al netto delle imposte

718 6 724 619

Utile (Perdita) d’esercizio 1.453 (4) 1.449 1.354

Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di
terzi

16 2 18 18

Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza
della capogruppo

1.437 (6) 1.431 1.336

* Le situazioni consolidate sono state ottenute sommando ai dati aggregati le rettifiche pro-forma.

Di seguito sono riportati, in forma comparativa, alcuni dati storici e pro-forma patrimoniali
e per azioni in circolazione.

Il numero di azioni di BMPS in circolazione, che al 31 dicembre 2007 ammontava a numero
3.012.632.270 azioni, è stato incrementato del numero di azioni emesse a seguito
dell'operazione di aumento di capitale (si veda il Capitolo 4, Paragrafo 4.1 del Documento
di Registrazione), pari a numero 3.611.093.549.

 31 dicembre 2007 effettivo 31 dicembre 2007 pro-forma